Дело № 5-73-364/2021
УИД: 91RS0002-01-2021-006028-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 сентября 2021 года                                                                                         г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Палуба Плюс»,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, в соответствии с материалам лицензионного дела, а так же государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Общество с ограниченной ответственностью «Палуба Плюс» (далее Общество), осуществляет деятельность по розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на основании лицензии, сроком действия прекращена по адресам обособленных подразделений.
Вместе с тем право пользования (аренда) нестационарным торговым объектом для оказания услуг общественного питания по адресу, подтверждается краткосрочным договором аренды сроком действия заключенный между Обществом и индивидуальным предпринимателем (Право размещения объекта аренды получено ИП на основании договора, заключенного с Администрацией сельского поселения Сакского района Республики Крым). Однако сведения о продлении вышеуказанного договора аренды отсутствуют.
В ходе проведения административного расследования, было вынесено определение об истребовании сведений в адрес администрации сельского поселения Сакского района Республики Крым с целью получить информацию о наличии торгового объекта по адресу в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или аренде у Общества. Впоследствии поступил ответ, в котором сообщается что информация о нахождении указанного торгового объекта в аренде у Общества у администрации отсутствует.
В ходе анализа отчета о списании этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в системе ЕГАИС, размещенного в личном кабинете на сайте - https://service.fsrar.ru/, а также ранее полученных ответов из администрации сельского поселения Сакского района Республики, установлено, что Общество в обособленном подразделении реализовывало алкогольную продукцию в период без документов, подтверждающих наличие данного торгового объекта в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, т.е. в нарушение абзаца 7 пункта 10 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. в действиях Общества содержится административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание представитель юридического лица - Общества не явился, ходатайств об отложении дела не поступило, в материалах дела имеются конверты с отметкой о возвращении почтового отправления с «истечением срока хранения», что является надлежащим извещением.
В соответствии с п.6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5 Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Общества состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей.
Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ООО  содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с абзацем 7 пункта 10 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» организации (за исключением бюджетных учреждений), осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции в городских и (или) сельских населенных пунктах (за исключением алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента объема готовой продукции), при оказании услуг общественного питания должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, стационарные объекты общественного питания по каждому месту осуществления указанной деятельности.
Согласно п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
Факт совершения Обществом административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении;
- копией определения об истребовании сведений от ИП;
- копией определения об истребовании сведений из администрации сельского поселения Сакского района Республики;
- копией ответа заместителя Главы администрации  сельского поселения Сакского района Республики от;
- копией определения об истребовании сведений от ИП;
- копией определения об истребовании сведений из администрации сельского поселения Сакского района Республики;
- копией ответа заместителя Главы администрации сельского поселения Сакского района Республики;
- копией договора аренды;
- копией акта приема-передачи;
- копией отчета об объемах списания этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период ООО «Палуба Плюс»;
- впиской.
Давая оценку представленным доказательствам, мировой судья приходит к выводу, что данные доказательства являются достаточными, допустимыми, достоверными, относятся к исследованным по делу обстоятельствам, и получены в установленном законе порядке.
Оценивая изложенные доказательства в совокупности, мировой судья пришел к убеждению, что вина Общества в совершении действий, указанных в установочной части постановления, доказана.
Таким образом, действия Общества подлежат квалификации по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания Обществу, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить Обществу административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Палуба Плюс» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мотивированное постановление составлено 17 сентября 2021 года.

Мировой судья                                                                                        Васильев В.А.